
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  93  DEL  28/05/2024

OGGETTO: CONSIGLIO  DELL`UNIONE  DEI  COMUNI  DEL  NORD  SALENTO.
SOSTITUZIONE COMPONENTE.

L'anno 2024 il giorno 28 del  mese di maggio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze Consiliari del 
Comune, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione   ed in seduta pubblica di 1ª convocazione.
Esperito l'appello da parte de  Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO e verificata la 
presenza  del  numero  legale  necessario  per  la  validità  della  seduta,  il  Sig.  Dott.  Antonio
ANTONAZZI, nella sua qualità di  Il Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta. Assiste Il
Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Trio Oronzo Sì
Antonio Antonazzi Sì
Maria Antonietta Pareo Sì
Pierluigi Bianco Sì
Adelmo Carlà Sì
Giovanni Carlino Sì
Mariapia Marini Sì
Salvatore Cataldi Sì
Martina Nuzzo Sì
Pietro Caretto Sì
Elisabetta Marra Sì
Marco Moretto Sì
Pasquale Paladini Sì
Raffaele Mancarella Sì
Filomena D'antini Sì
Giuseppe Maroccia Sì
Martina Gentile Sì

Presenti n. 12  Assenti n. 5

Sulla proposta di delibera in oggetto sono stati espressi, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei 

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 8 Avvocatura
f.toavv. Valentino CHIRONI

  Pag. 1 di 4



Il  Capogruppo  Consigliera  Martina  Nuzzo  propone  quale  Consigliere  membro  del  Consiglio 
dell'Unione  del  Nord  Salento  per  il  gruppo di  maggioranza  “Surbo in  Comune”  il  Consigliere 
Cataldi, in sostituzione del Consigliere dimissionario Salvatore Calamo.

Premesso che:

• con Contratto  del  27.09.2002 rep.  1071 si  è proceduto alla  costituzione  dell’Unione dei 
Comuni del Nord Salento tra i Comuni di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Squinzano, 
Surbo e Trepuzzi;

• con deliberazione C.C. n. 45/2002 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei Comuni del 
Nord Salento; 

• con  successivo  contratto  del  29.12.2011 rep.  6  si  è  proceduto  all’integrazione  dell’Atto 
Costitutivo dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, per l’adesione del Comune di Salice 
Salentino;

• con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  n.  6  del 
16.05.2013 si è proceduto ad apportare modifiche allo Statuto dell’Unione;

• tali  modifiche sono state approvate dal Comune di Surbo con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 22 del 24.07.2013;

• l’art. 13 del vigente Statuto dell’Unione, così come modificato, relativo alla composizione 
ed organizzazione interna degli organi, dopo aver chiarito che il Consiglio dell’Unione è 
composto da un numero di consiglieri pari a 3 (tre) per ogni Comune aderente all’Unione, 
eletti al proprio interno dai singoli Consigli Comunali dei Comuni partecipanti, ai sensi del 
successivo  comma  2  prevede  che  “Ciascun  Consiglio  Comunale  dei  Comuni  aderenti  
all’Unione  elegge  al  proprio  interno  numero  3  (tre)  consiglieri  per  il  Consiglio  
dell’Unione,  di  cui  2  (due)  espressi  dalla  maggioranza  e  1  (uno)  espresso  dalle  
minoranze”;

Considerato che:

• con deliberazione C.C. n. 7 del 30/05/2023, si eleggevano, come previsto dall'art. 13 dello 
Statuto dell'Unione dei Comuni del Nord Salento, i rappresentanti del Comune di Surbo in 
seno al Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento i seguenti consiglieri:

o   Salvatore Calamo (Consigliere di maggioranza);

o   Pietro Caretto (Consigliere di maggioranza);

o   Pasquale Paladini (Consigliere di minoranza).

Dato atto che: 

• con nota del 15 aprile 2024, acquisita in pari data al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 
9749/2024, il sig. Salvatore Calamo, eletto nella lista n. 3 “Surbo in Comune”, ha rassegnato 
le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale della Città di Surbo;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 24/04/2024 si è provveduto a surrogare 
il  Consigliere  dimissionario  sig.  Salvatore  Calamo,  eletto  nella  lista  elettorale  lista  n.  3 
“Surbo in Comune”, con il sig. Salvatore Cataldi e a convalidare, per l’effetto, l'elezione del 

  Pag. 2 di 4



medesimo consigliere;

• occorre, pertanto, procedere, in sostituzione del consigliere dimissionario, alla nomina di un 
consigliere  comunale,  espressione  della  maggioranza,  quale  componente  in  seno  al 
Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento;

Il  Presidente  invita  i  consiglieri  ad  esprimere  il  proprio  voto,  precisando  che  sarà  eletto  il 
consigliere di maggioranza che avrà riportato il maggior numero di voti e che ciascuno consigliere 
ha a disposizione un unico voto; 

Distribuite e raccolte le schede e fattone lo spoglio con l'assistenza degli scrutatori designati Sigg. 
Caretto Pietro, Marra Elisabetta e Nuzzo Martina, si ha il seguente risultato: 

- Presenti n. 12 votanti n. 12.

Consegue n. 12 voti il Consigliere Salvatore Cataldi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto del risultato della votazione, eseguita a scrutinio segreto, proclamato dal Presidente del 
Consiglio;

Con voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni in premessa

1.  Di eleggere  quale rappresentante  del  Comune di  Surbo in  seno al  Consiglio  dell'Unione dei 
Comuni  del  Nord  Salento,  in  sostituzione  del  consigliere  dimissionario  di  maggioranza,  il 
Consigliere Salvatore Cataldi;

2. Di dare atto che, a seguito di tale sostituzione, i rappresentanti del Comune di Surbo in seno al 
Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento sono i consiglieri:

o   Salvatore Cataldi (Consigliere di maggioranza);

o   Pietro Caretto (Consigliere di maggioranza);

o   Pasquale Paladini (Consigliere di minoranza).

Con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 12 voti favorevoli espressi per alzata di mano, su n. 12 consiglieri presenti e proclamati; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto Leg.vo n. 267/2000.

 
 

  Pag. 3 di 4



Il Presidente del Consiglio
F.to (Dott. Antonio ANTONAZZI)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il
03/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.
Data 03/06/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to__________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 93  del  28/05/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	Consiglieri
	Assenti
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00


